SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

RESOLUÇÃO N.º 152/2015 – GS/SEED

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, e
considerando:

• Lei n.º  9.394,  de 20 de dezembro de 1996,  que estabelece as Diretrizes  e
Bases da Educação Nacional;

• o Parecer n.º 05, de 04 de maio de 2011 – CNE/CEB, que trata das Diretrizes
Curriculares Nacionais para o Ensino Médio;

• a  Resolução  n.º  02,  de  30  de  janeiro  de  2012  –  CNE/CEB,  que  define  as
Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio;

• o Termo de Adesão ao ENEM – INEP/MEC e SEED/PR, de 14 de maio de
2012;

• o  Parecer n.º 0675/2012 – CTJ/CC -  Acordo de Cooperação Técnica entre o
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP e a Secretaria
de Estado da Educação do Paraná – SEED;

• a  Portaria  n.º  807,  de  18  de  junho  de  2010  –  MEC,  que  institui  o  Exame
Nacional do Ensino Médio – ENEM;

• a Portaria 10, de 23 de maio de 2012 – MEC, que dispõe sobre certificação de
conclusão do Ensino Médio ou Declaração de Proficiência com base no Exame Nacional do
Ensino Médio – ENEM;

• a Portaria n.º 179, de 28 de abril de 2014 – INEP, que dispõe sobre certificação
de conclusão do Ensino Médio ou Declaração Parcial  de Proficiência  com base no Exame
Nacional do Ensino Médio – ENEM;

• o Edital n.º 12 - INEP, de 08 de maio de 2014, que torna pública a realização do
Exame Nacional do Ensino Médio, no exercício de 2014 – ENEM 2014;

• o  Edital  n.º  19  -  INEP,  de  24  de  setembro  de  2014,  que  torna  pública  a
realização  do  Exame Nacional  do  Ensino  Médio,  no  exercício  de  2014  –  ENEM 2014,  às
pessoas privadas de liberdade e aos jovens sob medidas socioeducativas no Brasil;

RESOLVE:

Art. 1.º Credenciar as instituições de ensino mantidas pelo governo do Estado do
Paraná que ofertam Educação de Jovens e Adultos, elencadas no Anexo I, para emissão de
Certificados de Conclusão em Nível Médio e/ou a Declaração de Proficiência em Componentes
Curriculares do Ensino Médio, com base nos resultados obtidos no Exame Nacional do Ensino
Médio – ENEM 2014, quando solicitadas pelos participantes inscritos no ENEM 2014 ou pelo
responsável  pedagógico da unidade prisional  e/ou socioeducativa  que tiver  participantes  no
ENEM 2014.

Art. 2.º Somente terão direito ao certificado ou a declaração de proficiência os
participantes que demonstrarem:

1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

I  –  possuírem  a  idade  mínima  de  18  (dezoito)  anos  completos  até  data  de
realização da primeira prova do ENEM 2014;

II – não concluíram o Ensino Médio;
III – obtiveram o mínimo de 450 pontos em cada uma das Áreas de Conhecimento

do ENEM 2014;
IV – para a Área de Conhecimento de Linguagem, Códigos e suas Tecnologias,

que  abrange  as  disciplinas  de  Língua  Portuguesa,  Língua  Estrangeira  Moderna,  Arte  e
Educação Física, e Redação, o participante deverá obter o mínimo de 450 pontos na Prova
Objetiva e nota igual ou superior a 500 pontos na Prova de Redação;

Art. 3.º Fica revogada a Resolução n.º 016/2014 – DG/SEED.

Curitiba, 14 de janeiro de 2015.

Fernando Xavier Ferreira
Secretário de Estado da Educação

2

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

ANEXO I–RESOLUÇÃO N.º 152/2015 – GS/SEED

INSTITUIÇÕES DE ENSINO CREDENCIADAS A CERTIFICAREM O ENEM NACIONAL E
PARA PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE - 2014

COD
NRE

COD
MUN

COD
INST. NOME NRE NOME MUNICÍPIO NOME DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

1 1 140 47778 APUCARANA APUCARANA CEEBJA  PROFA. LINDA E. A. MIYADI – E.F.M.
2 1 140 1697 APUCARANA APUCARANA C. E. PROF. GODOMA B. DE OLIVEIRA – E.M.
3 1 150 23 APUCARANA ARAPONGAS C.E. UNIDADE POLO – E.F.M.
4 1 320 290 APUCARANA BOM SUCESSO C. E. JOÃO PAULO I – E.F.M.
5 1 330 464 APUCARANA BORRAZÓPOLIS C. E. JOSÉ DE ANCHIETA - E.M.
6 1 760 824 APUCARANA FAXINAL C.E. PROFA. MARIA M. JAROSKIEVICZ – E.F.M.
7 1 1220 47717 APUCARANA JANDAIA DO SUL CEEBJA CECÍLIA MEIRELES – E.F.M.
8 1 1587 18 APUCARANA MAUÁ DA SERRA C. E. JOÃO PLATH – E.F.M.

9 2 40 1109 ÁREA METROPOLI-
TANA NORTE

ALMIRANTE TAMAN-
DARÉ CEEBJA  AYRTON S. DA SILVA – E.F.M.

10 2 40 307 ÁREA METROPOLI-
TANA NORTE

ALMIRANTE TAMAN-
DARÉ C. E. DE VILA AJAMBI – E.F.M.

11 2 400 330
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

CAMPINA GRANDE
DO SUL C. E. IVAN F. DO AMARAL FILHO – E.F.M.

12 2 400 445
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

CAMPINA GRANDE
DO SUL C. E. DE TERRA BOA – E.F.M.

13 2 424 254
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

CAMPO MAGRO C. E. CAMPO MAGRO – E.M.

14 2 580 280
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

COLOMBO C. E. BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETO – E.F.M.

15 2 580 47775
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

COLOMBO CEEBJA  ULYSSES GUIMARÂES – E.F.M.

16 2 580 1392
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

COLOMBO C. E. JOÃO GUENO – E.F.M.

17 2 580 310
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

ITAPERUÇU C. E. FREI BEDA MARIA – E.F.M.

18 2 1932 486
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

PINHAIS C. E. OSCAR J. D. P. E SILVA – E.F.M.

19 2 1932 47776
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

PINHAIS CEEBJA  ZILDA  ARNS NEWMANN – E.F.M.

20 2 1932 672
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

PINHAIS E.E. PROF. DANIEL ROCHA – E.F.M.

21 2 1970 45531
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

PIRAQUARA CEEBJA  DR. MARIO FARACO – E.F.M.

22 2 1970 961
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

PIRAQUARA CEEBJA DE PIRAQUARA – E.F.M.

23 2 2100 160
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

QUATRO BARRAS C. E. ANDRÉ ANDREATTA – E.F.M.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

24 2 2240 14
ÁREA
METROPOLITANA
NORTE

RIO BRANCO DO
SUL C. E. PROF. MANOEL B. DE MACEDO – E.F.M.

25 3 420 47783 ÁREA METROPOLI-
TANA SUL CAMPO LARGO CEEBJA  PROF DOMINGOS CAVALLI – E.F.M.

26 3 764 47772 ÁREA METROPOLI-
TANA SUL

FAZENDA RIO
GRANDE CEEBJA  FAZENDA RIO GRANDE – E.F.M.

27 3 1330 47778 ÁREA METROPOLI-
TANA SUL LAPA CEEBJA PAULO LEMINSKI – E.F.M.

28 3 2250 47774 ÁREA METROPOLI-
TANA SUL RIO NEGRO CEEBJA RIO NEGRO – E.F.M.

29 3 1440 47770 ÁREA METROPOLI-
TANA SUL MANDIRITUBA CEEBJA MANDIRITUBA – E.F.M.

30 3 2570 47776 ÁREA METROPOLI-
TANA SUL

S JOSÉ DOS PI-
NHAIS CEEBJA SÃO JOSÉ DOS PINHAIS – E.F.M.

31 4 200 47771 ASSIS CHATEAU-
BRIAND

ASSIS CHATEAU-
BRIAND CEEBJA  ASSIS CHATEAUBRIAND – E.F.M.

32 5 250 13 CAMPO MOURÃO BARBOSA FERRAZ C.E. LUZIA GARCIA VILLAR – E.F.M.

33 5 390 849 CAMPO MOURÃO CAMPINA DA LA-
GOA CEEBJA  EMANUEL – E.F.M.

34 5 430 942 CAMPO MOURÃO CAMPO MOURÃO C. E. PREF. ANTONIO T. OLIVEIRA – E.F.M.
35 5 430 47779 CAMPO MOURÃO CAMPO MOURÃO CEEBJA   CAMPO MOURÃO – E.F.M.
36 5 430 1515 CAMPO MOURÃO CAMPO MOURÃO C.E. IVONE S. CASTANHARO – E.F.M.

37 5 750 47770 CAMPO MOURÃO ENGENHEIRO BEL-
TRÃO CEEBJA  ELIAS ABRAHÃO – E.F.M.

38 5 1410 497 CAMPO MOURÃO MAMBORÊ C. E. JOÃO XXIII – E.M.
39 5 1900 10 CAMPO MOURÃO PEABERU C. E. QUATORZE DE DEZEMBRO – E.F.M.

40 6 460 47770 CASCAVEL CAP. LEÔNIDAS
MARQUES

CEEBJA PROF. ALCI A. C. STEUERNAGEL –
E.F.M.

41 6 480 47777 CASCAVEL CASCAVEL CEEBJA PROFA. JOAQUINA M. BRANCO – E.F.M.
42 6 480 2625 CASCAVEL CASCAVEL C. E. HORÁCIO R. REIS – E.F.M.
43 6 480 2790 CASCAVEL CASCAVEL C. E. JARDIM CLARITO – E.F.M.
44 6 480 282 CASCAVEL CASCAVEL C. E. PROFA. JULIA  WANDERLEY – E.F.M.
45 6 630 19 CASCAVEL CORBÉLIA C. E. DUQUE DE CAXIAS – E.F.M.
46 6 940 47773 CASCAVEL GUARANIAÇU CEEBJA PROF. ALBANO TOMASINI – E.F.M.
47 6 2864 CASCAVEL CASCAVEL CEEBJA WILSON  A. NEDUZIAK – E.F.M.
48 7 2280 19 CIANORTE RONDON C.E. ALMIRANTE BARROSO – E.F.M.
49 7 550 47774 CIANORTE CIANORTE CEEBJA  AADA MITRE ABOU NABHAN – E.F.M.
50 7 1250 10 CIANORTE JAPURÁ E.E. EMÍLIO DE MENEZES – E. F.
51 7 560 259 CIANORTE CIDADE GAÚCHA C.E. MAL. COSTA E SILVA – E.F.M.

52 7 2574 26 CIANORTE SÃO MANOEL DO
PARANÁ C. E. DUQUE DE CAXIAS – E.F.M.

53 7 2630 13 CIANORTE SÃO TOMÉ E.E. PEDRO FECCHIO – E.F.
54 7 2740 47771 CIANORTE TERRA BOA CEEBJA VINÍCIUS DE MORAES – E.F.M.

55 7 2810 276 CIANORTE TUNEIRAS DO OES-
TE C.E. DUQUE DE CAXIAS – E.F.M.

56 8 190 28 CORNELIO PRO-
COPIO ASSAÍ C. E. BR. DO RIO BRANCO – E.F.M.PROF.

57 8 240 44 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO BANDEIRANTES C. E. NÓBREGA DA CUNHA – E.F.M.

58 8 640 47 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO

CORNÉLIO PROCÓ-
PIO C. E. ALBERTO CARAZZAI – E.F.M.

59 8 640 47779 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO

CORNÉLIO PROCÓ-
PIO CEEBJA CORNÉLIO PROCÓPIO – E.F.M.

60 8 1710 17 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO NOVA FÁTIMA E .E. DR. ALOYSIO DE BARROS – E.F.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

61 8 2620 109 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO

SÃO S. DA AMOREI-
RA E. E. JOAO TURIN – E.F.

62 8 2660 14 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO SERTANEJA E. E. PROF. ANTONIO BITONTI – E.F.

63 8 2490 299 CORNÉLIO PRO-
CÓPIO

S JERÔNIMO DA
SERRA C. E. JOSE FERREIRA DE MELLO – E.M.N.

64 9 690 2897 CURITIBA CURITIBA C. E. ANGELO GUSSO – E.F.M.

65 9 690 4318 CURITIBA CURITIBA C. E. ANGELO VOLPATO - E.F.M.

66 9 690 509 CURITIBA CURITIBA C. E. BOM PASTOR – E.F.M.

67 9 690 568 CURITIBA CURITIBA C. E. MAL. CANDIDO RONDON – E.F.M.

68 9 690 47785 CURITIBA CURITIBA CEAD POLO POTTY LAZAROTTO – E.F.M.
69 9 690 47807 CURITIBA CURITIBA CEEBJA CAMPO COMPRIDO – E.F.M.
70 9 690 47106 CURITIBA CURITIBA CEEBJA PAULO FREIRE – E.F.M.
71 9 690 47793 CURITIBA CURITIBA CEEBJA PROFA. MARIA DEON DE LIRA – E.F.M.
72 9 690 47815 CURITIBA CURITIBA CEEBJA SESI – CIC – E.F.M.
73 9 690 12310 CURITIBA CURITIBA C. E. FLAVIO F. DA LUZ – E.F.M.
74 9 690 2927 CURITIBA CURITIBA C.E. JOÃO PAULO II – E.F.M.
75 9 690 878 CURITIBA CURITIBA C.E. JOSE BUSNARDO – E.F.M.
76     9 690 657 CURITIBA CURITIBA C.E. PROF. JULIO MESQUITA – E.F.M.
77 9 690 1025 CURITIBA CURITIBA C.E. LUCIA BASTOS – E.F.M.
78 9 690 3389 CURITIBA CURITIBA CEEBJA DR. LUIZ LOSSO FILHO – E.F.M.
79 9 690 673 CURITIBA CURITIBA C.E. PROFA. MARIA BALBINA C. DIAS – E.F.M.
80 9 690 355 CURITIBA CURITBA C. E. MARIA MONTESSORI – E.F.M.
81 9 690 525 CURITIBA CURITIBA C.E. PE. OLÍMPIO DE SOUZA – E.F.M.
82 9 690 720 CURITIBA CURITIBA C.E. DEP. OLIVIO BELICH – E.F.M.
83 9 690 312 CURITIBA CURITIBA C. E. TIRADENTES – E.F.M.
84 9 690 47770 DOIS VIZNHOS DOIS VIZINHOS CEEBJA DOIS VIZINHOS – E.F.M.
85 11 830 414 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU C. E. DR. ARNALDO BUSATTO – E.F.M.
86 11 830 47780 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU CEEBJA PROF. ORIDES B. GUERRA – E.F.M.
87 11 830 66 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU C. E. PRES COSTA  E. SILVA – E.F.M.
88 11 830 1445 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU C.E. IPE ROXO – E.F.M.
89 11 830 880 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU C. E. JUSCELINO K. DE OLIVEIRA – E.F.M.
90 11 830 686 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU C. E. PAULO FREIRE – E.F.M.
91 11 830 503 FOZ DO IGUACU FOZ DO IGUACU C. E. TANCREDO DE A. NEVES – E.F.M.
92 11 830 1127 FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUAÇU C. E. ULYSSES GUIMARÃES – E.F.M.
93 11 1104 39 FOZ DO IGUAÇU ITAIPULÂNDIA C.E. PROF. COSTA E SILVA – E.F.M.
94 11 1590 47776 FOZ DO IGUAÇU MEDIANEIRA CEEBJA MEDIANEIRA – E.F.M.

95 11 2590 47773 FOZ DO IGUAÇU SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU CEEBJA SÃO MIGUEL DO IGUAÇÚ – E.F.M.

96 11 2590 939 FOZ DO IGUAÇU SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU C. E. INDÍGENA TEKO NEMOINGO – E.F.M.

97 12 100 408 FRANCISCO BEL-
TRÃO AMPERE C.E. NEREU PERONDI – E.F.M.

98 12 260 17 FRANCISCO BEL-
TRÃO BARRACÃO C. E. PROF. LEONOR CASTELLANO – E.F.M.

99 12 450 47776 FRANCISCO BEL-
TRÃO CAPANEMA CEEBJA CAPANEMA – E.F.M.

100 12 850 47779 FRANCISCO BEL-
TRÃO FCO BELTRÃO CEEBJA FRANCISCO BELTRÃO – E.F.M.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

101 12 2160 609 FRANCISCO BEL-
TRÃO REALEZA C. E. JOÃO PAULO II – E.F.M.

102 12 2460 47774 FRANCISCO BEL-
TRÃO

SANTO ANTÔNIO
DO SUDOESTE

CEEBJA SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE –
E.F.M.

103 13 870 28 GOIOERÊ GOIOERÊ CEEBJA  MARIA A. SCARPARI – E.F.M.
104 13 1520 14 GOIOERÊ MARILUZ C.E. DOM BOSCO – E.F.M.

105 13   2154 42 GOIOERÊ RANCHO ALEGRE
DO OESTE C.E. RANCHO ALEGRE- E.F.M.

106 13 2820 24 GOIOERÊ UBIRATÃ C. E. QUINTINO BOCAIÚVA – E.F.M.
107 14 950 908 GUARAPUAVA GUARAPUAVA C. E. ANTÔNIO TUPY PINHEIRO – E.F.M.
108 14 950 47777 GUARAPUAVA GUARAPUAVA CEEBJA GUARAPUAVA – E.F.M.
109 14 950 47785 GUARAPUAVA GUARAPUAVA CEEBJA NOVA VISÃO – E.F.M.
110 14 1950 47774 GUARAPUAVA PINHÃO CEEBJA PINHÃO – E.F.M.
111 32 980 20 IBAITI IBAITI C.E. ANTONIO M. MELLO – E.F.M.
112 32 2680 11 IBAITI SIQUEIRA CAMPOS C.E. PROF. SEGISMUNDO A. NETTO – E.F.M.N.

113 15 772 10 IRATI FERNANDES PI-
NHEIRO E.E. DE ANGAI – E.F.

114 15 914 14 IRATI GUAMIRANGA C. E. FRANCISCO RAMOS – E.F.M.
115 15 1030 416 IRATI INÁCIO MARTINS C. E. PARIGOT DE SOUZA – E.F.M.
116 15 1080 47771 IRATI IRATI CEEBJA IRATI – E.F.M.
117 15 2080 47779 IRATI PRUDENTÓPOLIS CEEBJA PRUDENTÓPOLIS – E.F.M.
118 15 2170 17 IRATI REBOUÇAS E. E. MARIA IGNÁCIA - E.F.
119 15 2720 18 IRATI TEIXEIRA SOARES C. E. JOÃO NEGRÃO JUNIOR – E.F.M.
120 16 880 161 IVAIPORÃ GRANDES RIOS C. E. COM. GEREMIAS LUNARDELLI –E.F.M.
121 16 1160 47772 IVAIPORÃ IVAIPORÃ CEEBJA IVAIPORÃ – E.F.M.
122 16 1384 18 IVAIPORÃ LUNARDELLI C. E. GEREMIA LUNARDELLI – E.F.M.N.
123 17 110 10 JACAREZINHO ANDIRÁ C. E. BARBOSA FERRAZ – E.F.M.
124 17 360 597 JACAREZINHO CAMBARÁ C.E. LUCY REQUIÃO M. E SILVA – E.F.M.
125 17 1190 47773 JACAREZINHO JACAREZINHO CEEBJA PROFA. GENI SAMPAIO LEMOS – E.F.M.

126 17 2430 505 JACAREZINHO STO ANTÔNIO DA
PLATINA C.E. MARIA DALILA PINTO – E.F.M.

127 31 444 47800 LARANJEIRAS DO
SUL CANTAGALO CEEBJA CANTAGALO – E.F.M.

128 31 1714 678 LARANJEIRAS DO
SUL

NOVA LARANJEI-
RAS

C. RURAL E INDÍGENA RIO DAS COBRAS –
E.F.M.

129 31 1340 47771 LARANJEIRAS DO
SUL

LARANJEIRAS DO
SUL CEEBJA LARANJEIRAS DO SUL – E.F.M.

130 31 2110 47771 LARANJEIRAS DO
SUL

QUEDAS DO IGUA-
ÇU CEEBJA QUEDAS DO IGUAÇU – E.F.M.

131 31 2234 175 LARANJEIRAS DO
SUL

RIO BONITO DO
IGUAÇU C. E. LUDOVICA SAFRAIDER – E.F.M.

132 20 1720 47777 LOANDA NOVA LONDRINA CEEBJA NOVA LONDRINA – E.F.M.

133 20 2390 10 LOANDA SANTA ISABEL DO
IVAÍ C. E. FERNANDO DE AZEVEDO – E.F.M.

134 18 370 47775 LONDRINA CAMBÉ CEEBJA PROFA. MARIA DO C. BOCATTI – E.F.M.
135 18 800 375 LONDRINA FLORESTÓPOLIS CEEBJA GENESIO F. DA ROCHA – E.F.M.
136 18 990 40 LONDRINA IBIPORÃ CEEBJA DR. FRANCISCO G. BELTRÃO – E.F.M.
137 18 990 287 LONDRINA IBIPORÃ C.E. TEOTHONIO B. VILELA – E.F.M.
138 18 1380 214 LONDRINA LONDRINA C.E. ANTÔNIO DE M. BARROS – E.F.M.
139 18 1380 47792 LONDRINA LONDRINA CEEBJA HERBERT DE SOUZA – E.F.M.
140 18 1380 47776 LONDRINA LONDRINA CEEBJA LONDRINA – E.F.M.
141 18 1380 47784 LONDRINA LONDRINA CEEBJA PROF. MANOEL MACHADO – E.F.M.
142 18 1380 1539 LONDRINA LONDRINA C.E. PROF. JOSÉ CARLOS PINOTTI – E.F.M.
143 18 1380 117 LONDRINA LONDRINA C.E. JOSE DE ANCHIETA – E.F.M.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

144 18 1380 4953 LONDRINA LONDRINA C.E. PROFA. RINA M. DE J. FRANCOVIG – E.F.M.
145 18 2020 231 LONDRINA PORECATU C. E. PROF. RICARDO LUNARDELLI – E.F.M.N.
146 19 2670 549 LONDRINA SERTANOPÓLIS CEEBJA TEOTONIO VILELA – E.F.M.
147 19 210 27 MARINGÁ ASTORGA C. E. SERAFIM FRANCA – E.F.M.
148 19 590 47779 MARINGÁ COLORADO CEEBJA COLORADO - E.F.M.
149 19 1010 10 MARINGÁ IGUARAÇU C.E. CYRO P. DE CAMARGO – E.F.M.
150 19 1420 47772 MARINGÁ MANDAGUAÇU CEEBJA  MANDAGUAÇU – E.F.M.
151 19 1430 36 MARINGÁ MANDAGUARI CEEBJA  SANTA CLARA – E.F.E.M.
152 19 1490 20 MARINGÁ MARIALVA C. E. DR. FELIPE S. BITTENCOURT – E.F.M.
153 19 1530 47774 MARINGÁ MARINGÁ CEEBJA  PROF. MANOEL R. SILVA – E.F.M.
154 19 1530 47790 MARINGÁ MARINGÁ CEEBJA PROF.  TOMIRES M. CARVALHO – E.F.M.
155 19 1530 239 MARINGÁ MARINGÁ C. E. DIRCE DE A. MAIA – E.F.M.
156 19 1530 69 MARINGÁ MARINGÁ C.E. DR. JOSÉ G. BRAGA – E.F.M.
157 19 1530 174 MARINGÁ MARINGÁ C.E. VITAL BRASIL – E.F.M.
158 19 2644 47771 MARINGÁ SARANDI CEEBJA SARANDI – E.F.M.
159 21 1580 229 PARANAGUÁ MATINHOS C. E. PROF. TEREZA S. RAMOS – E.F.M.
160 21 1840 47772 PARANAGUÁ PARANAGUÁ CEEBJA PARANAGUÁ – E.F.M.

161 21 1840 1276 PARANAGUÁ PARANAGUÁ C.E. PROFA. MARIA DE L.R. MOROZOWSKI –
E.F.M.

162 21 1840 601 PARANAGUÁ PARANAGUÁ C.E. PROFA. REGINA M.B. DE MELLO – E.F.M.
163 21 1840 1268 PARANAGUÁ PARANAGUÁ C.E. PROF. VIDAL VANHONI – E.F.M.

164 21 2014 155 PARANAGUÁ PONTAL DO PARA-
NÁ C. E. PROFA. MARIA H T.LUCIANO - E.F.M.

165 22 1700 13 PARANAVAÍ NOVA ESPERANÇA C.E. COSTA MONTEIRO – E.F.M.

166 22 1820 132 PARANAVAÍ PARAÍSO DO NOR-
TE C. E. PARAÍSO DO NORTE – E.F.M.

167 22 1830 144 PARANAVAI PARANACITY E.E. SANTOS DUMONT – E.F.

168 22 2510 18 PARANAVAI SÃO JOÃO DO
CAIUÁ C.E. CARLOS GOMES – E.F.M.

169 22 1860 99 PARANAVAÍ PARANAVAÍ CEEBJA NEWTON GUIMARÃES – E.F.M.
170 22 1860 47770 PARANAVAÍ PARANAVAÍ CEEBJA PARANAVAÍ – E.F.M.
171 22 2750 19 PARANAVAÍ TERRA RICA C. E. SANTO INÁCIO DE LOYOLA – E.F.M.
172 23 540 47770 PATO BRANCO CHOPINZINHO CEEBJA DE CHOPINZINHO – E.F.M.
173 23 1780 101 PATO BRANCO PALMAS C.E. SEBASTIÃO DO PARANÁ – E.F.M.
174 23 1870 47773 PATO BRANCO PATO BRANCO CEEBJA DE PATO BRANCO – E.F.M.
175 24 1800 1034 PITANGA PALMITAL C. E. JOÃO PAULO II – E.F.M.
176 24 1980 47775 PITANGA PITANGA CEEBJA CASTURINA C. BONFIM – E.F.M.
177 25 490 1878 PONTA GROSSA CASTRO C.E. PROF. BASILIO CHRUM – E.F.M.
178 25 490 47770 PONTA GROSSA CASTRO CEEBJA PROFA. AMELIA  M. S. B. VAZ – E.F.M.
179 25 1790 24 PONTA GROSSA PALMEIRA E.E. CEL. DAVI CARNEIRO –E.F.
180 25 1960 46 PONTA GROSSA PIRAÍ DO SUL C.E. RIVADAVIA VARGAS – E.F.M.
181 25 2010 76 PONTA GROSSA PONTA GROSSA E. E. GEN. ANTÔNIO SAMPAIO – E.F.
182 25 2010 2583 PONTA GROSSA PONTA GROSSA C.E. PE. ARNALDO JANSEN – E.F.M.
183 25 2010 47790 PONTA GROSSA PONTA GROSSA CEEBJA PROF. ODAIR PASQUALINI – E.F.M.
184 25 2010 47773 PONTA GROSSA PONTA GROSSA CEEBJA PROF. PASCHOAL S. ROSA – E.F.M.
185 25 2010 47781 PONTA GROSSA PONTA GROSSA CEEBJA UEPG – E.F.M.
186 25 2010 777 PONTA GROSSA PONTA GROSSA C.E. PROFA. ELZIRA C. DE SÁ – E.F.M.PROFIS.
187 25 2770 16 PONTA GROSSA TIBAGI C.E. IRENIO M. NASCIMENTO – E.F.M.
188 26 1750 47778 TELEMACO BORBA ORTIGUEIRA CEEBJA ORTIGUEIRA – E.F.M.
189 26 2190 1304 TELEMACO BORBA RESERVA E.E. GREGORIO SZEREMETA – E.F.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED

190 26 2730 62 TELÊMACO BORBA TELÊMACO BORBA E. E. DR. LUIZ VIEIRA – E.F.M.

191 26 2730 47778 TELẼMACO BORBA TELÊMACO BORBA CEEBJA PROF. RONILCE A. G. MAINARDES –
E.F.M.

192 27 890 47773 TOLEDO GUAÍRA CEEBJA VALDIR FERNANDES- E.F.M.

193 27 1470 1436 TOLEDO MARECHAL CÂNDI-
DO RONDON COL. EST. PAULO FREIRE – E.F.M.

194 27 1810 47771 TOLEDO PALOTINA CEEBJA PALOTINA – E.F.M.
195 27 2371 47774 TOLEDO SANTA HELENA CEEBJA SANTA HELENA – E.F.M.
196 27 2760 20 TOLEDO TERRA ROXA C. E. PRES. ARTHUR C. E SILVA – E.F.M.
197 27 2790 47770 TOLEDO TOLEDO CEEBJA  TOLEDO – E.F.M.
198 27 2790 2326 TOLEDO TOLEDO C. E. IRMÃO GERMANO RHODEN – E.F.M.
199 28 2872 21 UMUARAMA ALTO PARAÍSO C. E. VILA ALTA – E.F.M.
200 28 60 47777 UMUARAMA ALTO PIQUIRI CEEBJA ALTO PIQUIRI – E.F.M.
201 28 70 22 UMUARAMA ALTÔNIA C.E. LUCIA  A. DE OLIVEIRA  SCHOFFEN – E.F.M.

202 28 670 21 UMUARAMA CRUZEIRO DO OES-
TE C.E. CRUZEIRO DO OESTE – E.F.M.

203 28 724 47778 UMUARAMA DOURADINA CEEBJA DOURADINA - E.F.M.
204 28 755 17 UMUARAMA ESPERANÇA NOVA C.E. MAL. ARTHUR C. E. SILVA – E.F.M.
205 28 840 272 UMUARAMA FRANCISCO ALVES C.E. VICENTE TOMAZINE – E.F.M.
206 28 1000 237 UMUARAMA ICARAÍMA C. E. DES. ANTÔNIO F. F. COSTA – E.F.M.
207 28 1165 47775 UMUARAMA IVATE CEEBJA IVATE – E.F.M.
208 28 1730 81 UMUARAMA NOVA OLÍMPIA C.E. DUQUE DE CAXIAS – E.F.M.
209 28 1904 131 UMUARAMA PEROBAL C.E. ANA NERI – E.F.M.
210 28 1910 30 UMUARAMA PÉROLA E. E. DONA PEROLA BYINGTON – E.F.
211 28 2710 14 UMUARAMA TAPIRA E. E. PRES. CASTELO BRANCO – E.F.
212 28 2830 47776 UMUARAMA UMUARAMA CEEBJA  UMUARAMA – E.F.M.
213 28 2830 79 UMUARAMA UMUARAMA C.E. PE. MANUEL DA NOBREGA – E.F.M.
214 29 290 47774 UNIÃO DA VITÓRIA BITURUNA CEEBJA BITURUNA – E.F.M.
215 29 660 397 UNIAO DA VITÓRIA CRUZ MACHADO C.E. BARAO DO CERRO AZUL – E.F.M.N.

216 29 2880 47770 UNIÃO DA VITÓRIA SÃO MATEUS DO
SUL CEEBJA SÃO MATEUS DO SUL – E.F.M.

217 29 2580 862 UNIÃO DA VITÓRIA UNIÃO DA VITÓRIA C. E. ASTOLPHO MACEDO SOUZA – E.F.M.

218 29 2840 47770 UNIÃO DA VITÓRIA UNIÃO DA VITÓRIA CEEBJA  UNIÃO DA VITÓRIA – E.F.M.

219 30 1210 47772 WENCESLAU BRAZ JAGUARIAÍVA CEEBJA PROF. IGNÁCIO A. S. FILHO – E.F.M.

220 30 2890 47778 WENCESLAU BRAZ WENCESLAU BRAZ CEEBJA WENCESLAU BRAZ – E.F.M.